UBND QUẬN BÌNH THỦY

PHÒNG KINH TẾ

Số: 145 /P.KT

Về việc trả lời ý kiến, kiến nghị
 cử tri trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy - khóa XI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thủy, ngày 10 tháng 7 năm 2017

	Kính gửi:
	Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy.

Thực hiện Công văn số 1653/UBND-TH ngày  04 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy về việc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy - khóa XI,

Qua phối hợp các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát, kiểm tra và tổng hợp báo cáo. Phòng Kinh tế quận Bình Thủy xin báo cáo các nội dung ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy - khóa XI, cụ thể như sau:

 1. Cử tri khu vực 4 phường Trà Nóc: Các hộ dân ở khu vực 4 đang chịu ảnh hưởng dự án chợ Sang Trắng, người dân đã bàn giao mặt bằng, tính đến nay đã 6 tháng nhưng nhà đầu tư vẫn chưa thực hiện xây dựng, tuy nhiên nhà đầu tư lại đào lấp hệ thống thoát nước, bỏ đường dân sinh, gây khó khăn cho người dân xung quanh. Đề nghị UBND quận quan tâm cho xúc tiến đầu tư sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.
 Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

- Về vấn đề triển khai thực hiện xây dựng: Công trình chợ Sang Trắng phường Trà Nóc được UBND thành phố Cần Thơ giao cho Công ty Cổ phần Đầu tư Thương maị Dịch vụ Dương Chiến Hưng tại quyết định số 1348/Qđ-UBND ngày 22/5/2017 Quyết định về việc thu hồi đất do UBND quận Bình Thủy quản lý và cho Công ty Cổ phần Đầu tư Thương maị Dịch vụ Dương Chiến Hưng thuê để đầu tư xây dựng và kinh doanh chợ Sang Trắng tại phường Trà Nóc, quận Bình Thủy. Theo quyết  định, trong thời gian 12 tháng kể từ khi có quyết định, công ty sẽ tiến hành các bước tiếp theo để xây dựng công trình chợ Sang Trắng. Hiện tại, công ty Dương Chiến Hưng đang hoàn tất các thủ tục về phương án phòng cháy chữa cháy, phương án bảo vệ môi trường… để trình Sở Xây dựng cấp phép xây dựng.
- Về vấn đề đào lắp gây khó khăn cho người dân: Phòng Kinh tế sẽ phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Trà Nóc làm việc với chủ đầu tư để đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện sau khi có giấy phép từ Sở xây dựng và nhắc nhở chủ đầu tư đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng. Dự kiến sẽ hoàn thành giai đoạn 1 và đưa vào khai thác bước đầu vào cuối năm 2017.

2.Cử tri khu vực Bình Dương phường Long Hòa:  Hiện nay, áp lực nước yếu do đường ống dẫn nước nhỏ và có quá nhiều hộ dân sử dụng tại tuyến Rạch Khoán Châu đến rạch Xẻo Nga. Đề nghị sớm khắc phục đảm bảo cung cấp nước cho người dân sử dụng.
Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

Trên cơ sở, phản ánh của cử tri áp lực nước yếu, phòng Kinh tế phối hợp với UBND phường Long Hòa và Công ty Cổ phần Cấp nước Cần Thơ 2, Chi nhánh cấp nước Bình Thủy khảo sát thực tế kết quả, hiện tuyến Rạch Khoán Châu đến rạch Xẻo Nga thuộc khu vực Bình Dương phường Long Hòa có chiều dài 1.500 mét với 60 hộ dâ đang sinh sống và có nước máy của Công ty Cổ phần cấp nước Cần Thơ 2. Áp lực nước ở đây chưa đảm bảo phục vụ người dân nguyên nhân do đường kéo xa, đường ống là phi 63. Riêng, về kết quả đo áp lực nước do Chi nhánh cấp nước Bình Thủy lúc 17 giờ 15 phút là 0.4 kg/cm2  (0,2 kg/cm2 <0.4 kg/cm2 <0.5 kg/cm2) vẫn đảm bảo theo qui định, tuy nhiên vào giờ cao điểm thì tình trạng nước yếu vẫn xảy ra. Để khắc phục tình trạng trên phòng Kinh tế quận đã đề nghị Công ty tăng áp lực nguồn ống lên 0,5 kg/cm2 để đảm bảo áp lực nước. Đồng thời, xem xét nâng cấp đường ống từ phi 63 lên phi 110 trong năm 2018 để đảm bảo phục vụ nhu cầu nước sạch của các hộ dân tại tuyến Rạch Khoán Châu đến rạch Xẻo Nga thuộc khu vực Bình Dương phường Long Hòa. Đính kèm biên bản làm việc
3. Cử tri phường Long Tuyền
- Cử tri khu vực Bình Dương A và Bình Thường A: Theo báo cáo trả lời của các ngành chuyên môn về chất lượng nước của các trạm nước mini trên địa bàn phường Long Tuyền đều đảm bảo đạt chuẩn qua lấy mẫu kiểm tra, nhưng thực tế hiện nay chất lượng nước tại trạm cấp nước ông Trần Văn Chạy (khu vực Bình Dương A) và trạm nước của ông Trần Văn Bay (Khu vực Bình Thường A) chất lượng rất kém, bị nhớt, lắng cặn; Đề nghị các ngành chuyên môn nên xem lại và lấy mẫu kiểm tra đột xuất để đánh giá đúng chất lượng nước. Đồng thời chất lượng nước của trạm nước mini hiện nay không đảm bảo chất lượng đề nghị cho chuyển sang nước máy đô thị.
Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

Về phản ánh cử tri chất lượng nước tại trạm cấp nước ông Trần Văn Chạy (khu vực Bình Dương A) và trạm nước của ông Trần Văn Bay (Khu vực Bình Thường A) rất kém, bị nhớt, lắng cặn phòng Kinh tế quận xin ghi nhận và sẽ phản ánh về Trung tâm NS&VSMTNT thành phố Cần Thơ xem xét và có giải trình.

Riêng, ý kiến chuyển sang nước máy đô thị tại 02 khu vực Bình Dương A và Bình Thường A, phường Long Tuyền. Hiện thành phố chưa có chủ trương cho chuyển đổi từ nước Trạm Mini sang nước máy đô thị. Tuy nhiên, đối với trường hợp những khu vực bức xúc về nước sạch thì được thực hiện đầu tư hệ thống cung cấp nước song trùng để phục vụ nhu cầu nước sạch cho nhân dân. Để giải quyết nhu cầu nước máy tại đây, phòng Kinh tế quận đề nghị UBND phường Long Tuyền tổ chức họp dân xin ý kiến thống nhất đầu tư và gửi về phòng Kinh tế quận tổng hợp, trình UBND quận Bình Thủy xem xét, có ý kiến chỉ đạo đơn vị cấp nước thực hiện đầu tư.
- Cử tri khu vực Bình Phó A phường Long Tuyền: Trước đây do nhu cầu về nước sạch nên những hộ vào sinh sống trước trong khu dân cư Đoàn kết đã tạm ứng trước một số tiền để đầu tư đường ống dẫn nước sạch vào khu dân cư và có thỏa thuận những hộ vào ở sau muốn sử dụng nước sạch phải đóng góp một số tiền để cùng chia sẽ với những hộ đã ứng tiền đóng trước, không nhằm mục đích kinh doanh. Tuy nhiên, thời gian gần đây Công ty cổ phần cấp nước Cần Thơ II - Chi nhánh Bình Thủy không cho phép thu tiền của những hộ có nhu cầu sử dụng nước vào sau; như vậy rất không công bằng vì đây là công trình của nhân dân đóng góp không phải của Nhà nước đầu tư. Nếu những hộ vào sau không đóng góp thì sẽ thiệt thòi cho những hộ đã ứng tiền đóng trước để xây dựng đường ống nước sạch. Đề nghị sớm có ý kiến giải quyết.
Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

KDC Đại Đoàn Kết thuộc tổ 14, khu vực Bình Phó, phường Long Tuyền có trên 210 hộ đang sinh sống và sử dụng nước của Công ty Cổ phần Cấp nước Cần Thơ 2. Hệ thống cấp nước tại đây do các hộ dân tự thực hiện đầu tư vào năm 2011, đối với trường hợp các hộ đến sau phải thỏa thuận đóng tiền vô đồng hồ nước với đại diện chủ đầu tư đường ống là từ 5.000.000  đồng đến 2.000.000 đồng. Việc thu tiền nước của các hộ đến sau là không đúng theo qui định, vì vậy Chi nhánh cấp nước Bình Thủy đã mới đại diện chủ đầu tư đường ống lên để nhắc nhở và vận động ngưng thu tiền. Đồng thời, phòng Kinh tế quận phối hợp với UBND phường Long Tuyền, trưởng khu vực Bình Phó tiếp tục vận động các hộ dân thống nhất không thu tiền vô đồng hồ nước và các hộ dân tại đây cơ bản thống nhất. Dự kiến trong tháng 7/2017, các hộ dân KDC Đại đoàn kết sẽ họp dân thống nhất thời gian bàn giao cho đơn vị cấp nước quản lý khai thác. Đính kèm biên bản làm việc
4. Cử tri khu vực 2 phường Bình Thủy: Đề nghị vận động tổ chức thêm một số điểm bán thực phẩm sạch đến với người dân trên địa bàn quận, trong đó quan tâm tập trung ở phường Bình Thủy.
Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

Hiện nay, trên toàn quận Bình Thủy có 07 điểm thuộc hệ thống bán lẻ của các siêu thị (cửa hàng tiện ích) chuyên kinh doanh các mặt hàng thực phẩm sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh. Trong đó, tập trung nhiều nhất là ở phường Bình Thủy, có 03 điểm ( 01 cửa hàng tiện ích Coop Food và 01 cửa hàng tiện ích Vinmart ở đường Lê Hồng Phong và 01 cửa hàng tiện ích Vinmart ở đường Bùi Hữu Nghĩa), đáp ứng được đủ nhu cầu tiêu dùng sản phẩm sạch của bà con nhân dân. Ngoài ra, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận cũng thường xuyên được các đoàn liên ngành kiểm tra thường xuyên và theo định kỳ, trong sáu tháng đầu năm 2017 chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm về hành vi kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Trong thời gian tới, để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao của nhân dân, quận sẽ tiếp tục tạo thuận lợi để các cửa hàng tiện ích mở rộng quy mô và số lượng.

5. Cử tri khu vực 1 phường Bùi Hữu Nghĩa: Đề nghị quan tâm sửa đê Quốc gia phía ngoài (đoạn từ cầu sắt trở lên tổ 1), để người dân và khách du lịch đi.

Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

Việc gia cố sữa chữa đê bao Cồn Sơn được UBND quận Bình Thủy, phòng Kinh tế rất quan tâm. Năm 2017, UBND quận Bình Thủy đã phân bổ kinh phí đầu tư công trình gia cố đê bao Cồn Sơn với tổng chiều dài gia cố 680m. Riêng đối với  đoạn có nguy cơ sạt lở đoạn gần cầu sắt trước phần đất ông Trương Quang Vũ phòng Kinh tế đã phối hợp với phường Bùi Hữu Nghĩa khảo sát ghi nhận chiều dài khoảng 60m, mặt đê hiện hữu dao động từ 3-4m, chân đê phía bờ sông bị xói lở do ảnh hưởng của các đợt triều cường. Hiện tại mức độ gây vở đê chưa cao nhưng về lâu dài cần được gia cố để tránh sạt lở tiếp vào đê hiện hữu, để đảm bảo cho đời sống sinh hoạt của người dân phòng Kinh tế sẽ cân đối nguồn kinh phí đầu tư các công trình thủy lợi năm 2017 còn dư lại tham mưu trình UBND quận Bình Thủy xem xét đầu tư công trình. Đính kèm biên bản làm việc
6. Cử tri khu vực Thới Thuận phường Thới An Đông: Đề nghị thực hiện nạo vét kênh ở đầu đất tại tổ 11 và tổ 15 khu vực Thới Thuận giáp Phước Thới – Ô Môn, để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân sản xuất.
Trả lời:

Phòng Kinh tế quận có ý kiến về vấn đề này như sau:

Qua khảo sát ghi nhận tuyến kênh Đầu Đất tại tổ 11 tổ 15 khu vực Thới Thuận, phường Thới An Đông  giáp Phước Thới Ô Môn chiều dài khoảng 1.200m, lòng kênh bị bồi lắng nghiêm trọng gây khó khăn cho phương tiện vào thu hoạch vận chuyển lúa. Việc nạo vét tuyến kênh này rất cần thiết cho sản xuất của người dân tại khu vực, phòng Kinh tế đã đề nghị UBND phường Thới An Đông tổ chức hợp dân lấy ý kiến nạo vét và gửi văn bản báo cáo về phòng để làm cơ sở trình UBND quận xem xét đầu tư. Đính kèm biên bản làm việc
Trên đây là tổng hợp báo cáo và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy - khóa XI./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND quận (b/c);

- Lưu.VT./.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

M
Võ Thanh Hoàng

PAGE
1